
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491- pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
 Settore 5 - Pianificazione e controllo, Sistema Informativo, Supporto PCT e Privacy, Finanziamenti

Registro generale n. 1036 del 14/07/2023 

 

OGGETTO:
 

 SPESA REGISTRATA CON DETERMINAZIONE N. 1573 DEL 13/12/2022:PNRR -
M1-C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3
ADOZIONE APPIO-CUP D81F22001960006-CIG 95232209BF-AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO TRAMITE MEPA-MODIFICA ISCRIZIONE 

 

 

  

 
 

 

 



  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1036 del 14/07/2023 

 

OGGETTO
:

 SPESA REGISTRATA CON DETERMINAZIONE N. 1573 DEL 13/12/2022:PNRR -
M1-C1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3
ADOZIONE  APPIO-CUP  D81F22001960006-CIG  95232209BF-AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO TRAMITE MEPA-MODIFICA ISCRIZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 29 giugno 2023 con il quale - ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,
nonché  del  vigente  C.C.N.L.  del  comparto  Regioni-Enti  locali  -  sono  state  prorogate  al
sottoscritto fino al prossimo 31 luglio 2023, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del
medesimo  decreto  legislativo  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  5  –  “Politiche  di
finanziamento,  pianificazione  strategica,  supporto  ai  sistemi  di  valutazione,  anticorruzione,
privacy, innovazione tecnologica e sistema informativo comunale”;

PREMESSO che:

• il  Consiglio  comunale  con  propria  Deliberazione  n.  57  del  28  dicembre  2022  ha
approvato il Documento unico di programmazione riferito alle annualità 2023-2025; 

• il  Consiglio  comunale  con  propria  Deliberazione  n.  58  del  28  dicembre  2022  ha
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 

• con  deliberazione  n.  6  del  12  gennaio  2023,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta
comunale ha approvato la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

CONSIDERATO che con deliberazione della  Giunta  comunale  n.  17  del  26  gennaio  2023,
immediatamente esecutiva, è stato approvato, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023-2025, nel quale è incluso il Piano Triennale della Performance, con particolare riferimento
all’annualità corrente;

RILEVATO che con decreto n. prot.  24/2022 -  PNRR del  01/04/2022 il  Dipartimento per la
Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l’Avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  di  intervento  a  valere  su  PNRR  Missione  1  -
Componente  1  –  Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza digitale”  -  Misura  1.4.3  Adozione
AppIO  (Comuni)  Aprile  2022,  finanziato  dall’Unione  europea  nel  contesto  dello  strumento
NextGenerationEU;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 07/07/2022 con la quale è
stata disposta la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico sopra citato
prevedendo l’attivazione di n. 36 nuovi servizi digitali integrabili nell’ “App IO”, non già erogati e
non finanziati  da  altri  fondi  pubblici  nazionali,  regionali  o  europei,  secondo una prospettiva
progettuale  che  si  configura  come  implementazione  dei  servizi  già  attivati  sulla  medesima
applicazione per arrivare a disporre di un numero di servizi in linea con gli obblighi di cui all’art.
1 dell’Avviso;



PRESO ATTO che ad esito della presentazione della domanda di ammissione da parte del
legale rappresentante dell’Ente tramite la Piattaforma PA digitale 2026 (candidatura 29669), il
sistema, eseguiti i controlli, ha generato automaticamente una notifica di corretta acquisizione;

CONSIDERATO che la domanda è stata sottoposta con esito positivo alla verifica di ricevibilità
e ammissibilità, a seguito della quale è stato acquisito ed inserito all’interno della Piattaforma, in
accettazione del finanziamento stesso, il seguente Codice unico di progetto (CUP), a cui ha
fatto seguito l’accettazione della candidatura: D81F22001960006;

DATO  ATTO  che  con  n.  29764/2022  del  protocollo  generale  dell’Ente  è  stata  acquisita
comunicazione che con Decreto n. 24 - 3 /2022 del Capo Dipartimento per la trasformazione
digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Tarquinia – con riferimento
alla Misura 1.4.3 Adozione AppIO (Comuni) Aprile 2022 - è stato ammesso al finanziamento
della domanda presentata per un importo complessivo pari ad Euro 12.348,00;

RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni

• Registro Generale n. 1573 del 13/12/2022 ad oggetto : PNRR - AVVISO PUBBLICO-
MISSIONE  1-COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE  -  MISURA  1.4.3  ADOZIONE  APPIO  -  CUP  D81F22001960006-  CIG
95232209BF - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO TRAMITE MEPA 

• Registro Generale n. 28 del 17/01/2023 ad oggetto: PNRR - AVVISO PUBBLICO-M 1- C
1  INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE  -  MISURA  1.4.3
ADOZIONE  APPIO  -  CUP D81F22001960006-  CIG  95232209BF RDO/TRATTATIVA
DIRETTA N. 3354758 CONTRATTUALIZZAZIONE FORNITORE APKAPPA SRL; 

DATO ATTO in particolare che la propria precedente determinazione nr.  1573/2022 dispone:

……………………………………………………..

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma
2, della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020, così come modificato dall’art. 51
del D.L. n. 77/2021,  convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, alla Ditta APKappa
Srl le attività per la attivazione e pubblicazione, sul punto di accesso telematico attivato presso
la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  (App  IO),   di  n.  36  nuovi  servizi,  meglio  elencati
nell’Allegato A, necessari al conseguimento degli obiettivi previsti  nell’Avviso pubblico per la
presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” -
Misura 1.4.3 “Adozione App IO”, per un importo pari ad Euro 4.860,00 oltre IVA 22%;

2) di dare atto che la procedura volta all’acquisizione delle sopra menzionate attività contrattuali
risulta gestita attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione mediante
Richiesta di Offerta per Trattativa Diretta;

3) di impegnare a favore della Ditta APKappa Srl - Partita IVA 08543640158, con sede in Via F.
Albani, n. 21 - 20149 MILANO la somma complessiva di euro 5.929,20 scaturente dal presente
atto, sul bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, imputandola in applicazione del principio di
scadenza dell’obbligazione giuridica secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Anno Capitolo
SIOPE / Classif. 5°

Livello Piano
Finanziario

CIG Importo Euro



2023 106710 1.03.02.19.005
95232209B

F
5.929,20

4) di specificare che la spesa trova copertura al Capitolo di spesa 106710 ad oggetto PNRR -
M1C1/  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  _  MISURA  1.4.3
“ADOZIONE  APP  IO”  (COMUNI)  -  SPESE  PER  I  SERVIZI  INFORMATICI  -  CUP
D81F22001960006- / Missione Programma -Titolo - Macroaggregato : 1.08.1.0103;

Tenuto conto che le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite AVVISI PUBBLICI A
LUMP SUM” (come confermate nella Versione n. 3 del 02/03/2023), pubblicate dalla Unità di
Missione  PNRR  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Dipartimento  per  la
Trasformazione Digitale, stabiliscono quanto segue:

“Così come precisato nella FAQ ARCONET n. 49 la spesa per l’avviso Migrazione al Cloud è
da considerare una spesa corrente e quindi da iscrivere nel Titolo I della Spesa secondo la
corretta codifica del piano dei conti prevista dalla Commissione Arconet, sulla base della stessa
interpretazione  fornita  da  ARCONET  le  spese  relative  agli  altri  avvisi  sono  spese  di
investimento (in beni immateriali) da iscrivere al Titolo II.

Per quanto riguarda l’entrata i trasferimenti devono essere registrati con imputazione alla voce
del piano dei conti che indica il soggetto che ha DIRETTAMENTE erogato le risorse, anche se
finanziati da fondi comunitari, pertanto i capitoli di entrata dovranno essere, di norma, raccordati
con le seguenti voci del piano dei conti finanziario:

• voce E.2.01.01.01.001 per i trasferimenti correnti 
• voce E.4.02.01.01.001 per i contributi agli investimenti.”; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla più corretta iscrizione al Titolo II – SPESA
del  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  annualità  2023,  della  somma  complessiva  di  Euro
5.929,20 relativa al sopra menzionato affidamento alla Ditta APKappa Srl, in quanto spesa di
investimento in beni immateriali;

CONSIDERATO  che  conseguentemente  l’impegno  di  spesa  n.  73/23  assunto  in  data  13
dicembre 2022 dovrà trovare imputazione al Capitolo di spesa 303808 ad oggetto “PNRR -
M1C1/  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  _  MISURA  1.4.3
“ADOZIONE  APP  IO”  (COMUNI)  -  SPESE  PER  I  SERVIZI  INFORMATICI  -  CUP
D81F2200960006 “/ Missione Programma Titolo Macroaggregato 1.08.2.0202;

CONSTATATA preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio,
con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

EVIDENZIATA la necessità di garantire il rispetto dei principi di sana gestione finanziaria di cui
al Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 nonché i criteri di cui al regolamento (UE) 2021/241
in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi e della corruzione;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  deve  essere  sottoposto  al  Responsabile  del
Servizio finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la
copertura finanziaria;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate

a) di modificare come segue i punti 3) e 4) della propria precedente Determinazione n. 1573 del
13/12/2022 ad oggetto “PNRR - AVVISO PUBBLICO-MISSIONE 1-COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE 



APPIO - CUP D81F22001960006- CIG 95232209BF - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO TRAMITE MEPA”:

3) di impegnare a favore della Ditta APKappa Srl - Partita IVA 08543640158, con sede in Via F.
Albani, n. 21 - 20149 MILANO la somma complessiva di euro 5.929,20 scaturente dal presente
atto, sul bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, imputandola in applicazione del principio di
scadenza dell’obbligazione giuridica secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Anno Capitolo
SIOPE / Classif. 5°

Livello Piano
Finanziario

CIG
Importo

Euro

2023 303808 2.02.03.02.001
95232209B

F
5.929,20

4)  di  specificare  che  la  spesa  registrata  all’Impegno  di  spesa  n.  732023  assunto  in  data
13/12/2022  trova  copertura  al  Capitolo  di  spesa  303808  ad  oggetto  “PNRR  -  M1C1/
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE” _ MISURA 1.4.3 “ADOZIONE
APP  IO”  (COMUNI)  -  SPESE  PER  I  SERVIZI  INFORMATICI  -  CUP  D81F2200960006  “/
Missione  Programma  Titolo  Macroaggregato  1.08.2.0202  (Annualità  2023  del  Bilancio  di
previsione 2023/2025);

b) di modificare come segue altresì il punto 3) della propria precedente Determinazione n. 28 
del 17/01/2023 ad oggetto “PNRR - AVVISO PUBBLICO-M 1- C 1 INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE APPIO - CUP 
D81F22001960006- CIG 95232209BF RDO/TRATTATIVA DIRETTA N. 3354758 
CONTRATTUALIZZAZIONE FORNITORE APKAPPA SRL”:

3) di  specificare che la spesa complessiva di  Euro 5.929,20 IVA compresa trova copertura
finanziaria  al  Capitolo  di  spesa  303808  ad  oggetto  PNRR  -  M1C1/  INVESTIMENTO  1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” _ MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” (COMUNI) -
SPESE PER I SERVIZI  INFORMATICI -  CUP D81F22001960006- /  Missione Programma -
Titolo - Macroaggregato : 1.08.2.0202 – Annualità 2023 del Bilancio di previsione dell’Ente;

c) di dare atto che conseguentemente l’entrata di importo complessivo pari ad euro 12.348,00, 
di cui al Decreto n. 24 - 3 /2022 del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale il Comune di Tarquinia è stato ammesso al 
finanziamento della domanda presentata per la MISURA 1.4.3 ADOZIONE APPIO (Comuni) 
Aprile 2022 / PNRR – NextGenerationEU sarà conseguentemente accertata al Capitolo di 
Entrata 400803 ad oggetto “PNRR - M1C1/ INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” (COMUNI) - CUP D81F22001960006 / Titolo 
Tipologia Categoria 4.0200.01;

d) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

e) di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto viene sottoposta al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;



f)  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  in  adempimento  al  D.Lgs.  n.  33/2013
all’interno del sito istituzionale dell’Ente, pagina “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile

 Settore 5 - Pianificazione e controllo, Sistema Informativo,
Supporto PCT e Privacy, Finanziamenti 

 Stefano Poli 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO POLI in data 14/07/2023



CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Determinazione Settore 5 - Pianificazione e controllo, Sistema Informativo, Supporto PCT e Privacy,
Finanziamenti nr.1036 del 14/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - AVVISO PUBBLICO-MISSIONE 1-COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -
MISURA 1.4.3 ADOZIONE APPIO - CUP D81F22001960006- CIG 95232209BF - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO
TRAMITE MEPA

0184866 - APKAPPA SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.02.0011.08.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3038082023

5.929,20Importo:13/12/2022Data:2023 73/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

95232209BFC.I.G.:

PNRR - M1C1/ INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” _ MISURA 1.4.3
“ADOZIONE APP IO” (COMUNI) - SPESE PER I SERVIZI INFORMATICI - CUP

Piano dei conti f.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Responsabile Area finanziaria

EVA MURDOLO

 TARQUINIA li, 27/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

EVA MURDOLO in data 27/07/2023


